
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Junho/2018 
 

 

 

 

                                                                               Publicado em 05 de julho de 2018. 

 

              

                
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Rafaela Padilha 
Lysandra Ramos Tieppo 
Marc Emerim 
Andrew Chaves Feitosa da Silva 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 606, de 09 de maio de 2018. 
 

 

 

 

 

 

                               

 

                Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
                 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                                 de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                      República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
                                                                  p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 606, de 09 de maio de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

   

2 Retificações  49 

   

3 Atestados Médicos  52 

   

   

             

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 576, DE 03 DE MAIO DE 2018 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

ROBERTO NIEDERAUER, matrícula SIPE 02074862, a partir do dia 27ABR2018, referente ao 
exercício 2018, parcela 2, iniciada em 26ABR2018. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER, matrícula SIPE 01821022, a partir do dia 07MAI2018, 
referente ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 02MAI2018. 

 
Art. 3º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER, matrícula SIPE 01821022, a partir do dia 11MAI2018, 
referente ao exercício 2017, parcela 4, iniciada em 08MAI2018. 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 593, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o(a) servidor(a) JAIR ROBERTO GALLINA, matricula 02161292, 

CARGO TECNICO EM SECRETARIADO, a partir de 12ABR2018, no(a) PRO-REITORIA DE 
PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO. 

 
Art. 2º LOCALIZAR o(a) servidor(a) FELIPE IOP CAPELETO, matrícula 02223056, 

CARGO TECNICO EM AUDIOVISUAL, a partir de 02MAI2018, no(a) GABINETE (IBIRUBA). 
 
Art. 3º LOCALIZAR o(a) servidor(a) LIONARA FUSARI, matrícula 02224534, CARGO 

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 24ABR2018, no(a) DIRETORIA DE 
ENSINO (CAXIAS). 

 
Art. 4º LOCALIZAR o(a) servidor(a) NATHALIA CRISTINA ORTIZ DA SILVA, 

matrícula 02225954, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 
16MAI2018, no(a) DEPARTAMENTO DE ENSINO (ERECHIM). 

 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 730, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS, matrícula SIPE 00220975, a partir do dia 07JUN2018, 
referente ao exercício 2018, parcela 2, iniciada em 04JUN2018. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

VANESSA SCHAFER COSTA, matrícula SIPE 01829268, a partir do dia 15FEV2018, referente 
ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 07FEV2018. 

 
Art. 3º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIPE 00087206, a partir do dia 
06FEV2018, referente ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 22JAN2018. 

 
Art. 4º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

ANA PAULA DE ALMEIDA, matrícula SIPE 01576955, a partir do dia 16JUN2018, referente ao 
exercício 2018, parcela 1, iniciada em 06JUN2018. 

 
Art. 5º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER, matrícula SIPE 01369150, a partir do dia 05JUN2018, 
referente ao exercício 2017, parcela 2, iniciada em 04JUN2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 743, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o(a) servidor(a) SAMANTA TRIVILIN COMIOTTO, matrícula 

02229129, CARGO ASSISTENTE DE ALUNO, a partir de 06JUN2018, no(a) DIRETORIA DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO (VERANOPOLIS). 

 
Art. 2º LOCALIZAR o(a) servidor(a) RODRIGO BARBOSA PINTO, matrícula 02230931, 

CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 14JUN2018, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (VACARIA). 

 
Art. 3º LOCALIZAR o(a) servidor(a) KELLY DE CARVALHO TEIXEIRA, matrícula 

02231432, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 18JUN2018, no(a) 
DEPARTAMENTO DE ENSINO (ERECHIM). 

 
Art. 4º LOCALIZAR o(a) servidor(a) ANGELA SUGARI BASSO, matrícula 02231420, 

CARGO ASSISTENTE DE ALUNO, a partir de 20JUN2018, no(a) COORD. ASSISTENCIA 
ESTUDANTIL (VACARIA). 

 
Art. 5º LOCALIZAR o(a) servidor(a) BIANCA LAIS ZIMMERMANN, matrícula 

02231566, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 20JUN2018, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (IBIRUBA). 

 
Art. 6º LOCALIZAR o(a) servidor(a) LISIANE BENDER DA SILVEIRA, matrícula 

01801321, CARGO TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, a partir de 22JUN2018, no(a) 
DPTO DE AVAL. INSTITUCIONAL (REITORIA). 

 
Art. 7º LOCALIZAR o(a) servidor(a) RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, matrícula 

02233046, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 02JUL2018, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (FELIZ). 

 
Art. 8º LOCALIZAR o(a) servidor(a) MIGUEL DA CAMINO PEREZ, matrícula 02233598, 

CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 03JUL2018, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (ALVORADA). 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 698, DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora GABRIELA SILVA MOREL DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula SIAPE n°1819203, em exercício no 
Campus Osório do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 06/06/2018 a 
03/09/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23367.000240/2018-98.  

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 699, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, e 
considerando a Portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a liberação da carga horária semanal à servidora RAFAELA 

PADILHA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotada na Reitoria do IFRS, 
Matrícula SIAPE n° 2011123, no percentual de 30% (trinta por cento) da carga horária 
semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 06 de junho de 2018 até o término 
do primeiro semestre letivo de 2018, conforme a IN 006/2015 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo 23419.000536.2018-56. 

 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 700, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor ALEXSANDER LEMOS 

FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 2219140, 
em exercício no Campus Viamão do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 
22 de maio de 2018, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23742.000163/2018-41. 

 
 

 
Júlio Xandro Heck 

Reitor pro tempore do IFRS 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

12 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 702, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
CONSIDERANDO a ausência de emissão da portaria de concessão do percentual relativo ao 
Incentivo à Qualificação no caso concreto; a necessidade de observância das formalidades 
essenciais à garantia dos direitos dos administrados, conforme prevê o art. 2º, VIII da Lei 
9.784/99, bem como, ainda, a possibilidade de regularização de atos administrativos a qualquer 
tempo, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora LUANA ANGÉLICA ALBERTI, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1829186, 
correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a contar de 08/12/2011. 

 
Art. 2º O  presente ato não gera efeitos financeiros retroativos, eis que o referido 

percentual foi efetivamente implantado na folha de pagamento da servidora a contar da data 
supra informada. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

13 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 703, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
CONSIDERANDO a ausência de emissão da portaria de concessão do percentual relativo ao 
Incentivo à Qualificação no caso concreto; a necessidade de observância das formalidades 
essenciais à garantia dos direitos dos administrados, conforme prevê o art. 2º, VIII da Lei 
9.784/99, bem como, ainda, a possibilidade de regularização de atos administrativos a qualquer 
tempo, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora  VIVIANE MARMENTINI 

ASCARI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1827177, 
correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a contar de 05/06/2012. 

 
Art. 2º O presente ato não gera efeitos financeiros retroativos, eis que o referido 

percentual foi efetivamente implantado na folha de pagamento da servidora a contar da data 
supra informada. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

14 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 731, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Reconhecimento de Saberes e Competências 

(RSC), nos termos do Art. 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores 
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico:          

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível 
Nível 
RSC 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

MARIA AMELIA BENINCA 
DE FARIAS 

2385443 DE D I-1 RSC-III 11/08/2017 

DIANE BLANK BENCKE 1748431 DE D IV-1 RSC-III 27/11/2015 
AMILTON DE MOURA 
FIGUEIREDO 

1495949 DE D III-4 RSC-II 01/03/2013 

AUGUSTO ALEXANDRE 
DURGANTE DE MATTOS 

1874804 DE D III-4 RSC-III 01/03/2013 

BRUNA BOTIN 
NASCIMENTO 

1138022 DE D I-1 RSC-III 01/12/2016 

GISELLE RIBEIRO DE 
SOUZA 

1329224 DE D IV-3 RSC-III 01/03/2013 

FABIO ZSCHORNACK 1279076 DE D I-1 RSC-III 26/01/2018 
CLAUDIA BRUM DE 
OLIVEIRA FOGLIARINI 
FILHA 

2421795 DE D I-1 RSC-III 01/11/2017 

JEFFERSON MORAIS 
GAUTERIO 

2331430 DE D I-1 RSC-II 16/11/2017 

FERNANDA PIZZATO 3008408 DE D I-1 RSC-III 26/01/2018 
ANA LUCIA PAULA DA 
CONCEICAO 

1398415 DE D I-1 RSC-III 26/01/2018 

VANESSA HACK GATTELI 2344329 DE D I-1 RSC-III 02/03/2017 
ROGER SA DA SILVA 1697626 DE D I-1 RSC-III 04/12/2017 
DAISY DA SILVA CESAR 2397589 DE D I-1 RSC-III 06/06/2017 
OTAVIO DIAS DA COSTA 
MACHADO 

1485262 DE D IV-3 RSC-III 01/03/2013 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

15 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Nº 733 - EXONERAR a servidora LEILA SCHWARZ, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE 

nº 1869160, de substituta eventual da função de Pró-Reitor Adjunto de Extensão, Código CD-
0003. 

 
Nº 734 - NOMEAR a servidora DAIANE TOIGO TRENTIN, Professor do Ensino Básico. 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1823868, substituta eventual da função de Pró-
Reitor Adjunto de Extensão, Código CD-0003. 

 
 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

16 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 736, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor MIGUEL ÂNGELO SANDRI, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
n°1356315, lotado no Campus Bento Gonçalves do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 11/06/2018 a 27/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23360.000369/2018-66. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

17 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 737, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ROSELAINE WENDT NUNES, 

matrícula 02103588, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27ABR2018. 

 
Art. 2º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) MAUREIN KELLY DA SILVA 

JESUS, matrícula 01604384, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:405, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:406, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08MAI2018. 

 
Art. 3º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VIVIANE CAMPANHOLA 

BORTOLUZZI, matrícula 01588218, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:405, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:406, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01JUN2018. 

 
Art. 4º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ADRIANA PEREIRA DA SILVA, 

matrícula 01992479, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17ABR2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

18 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 741, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora MARTA MARLICE HANEL, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE n°1104665, em exercício no 
Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 13/06/2018 a 
13/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23371.000346/2018-22. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

19 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 742, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ADRIANA PEREIRA DA SILVA, 

matrícula 01992479, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06JUN2018. 

 
Art. 2º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) FERNANDA ISABEL ROYER, 

matrícula 02107538, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:101, 
para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 16MAI2018. 

 
Art. 3º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) SIMAO CARLOS ILIBIO, 

matrícula 02105534, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:102, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08MAI2018. 

 
Art. 4º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ZENEIDA MELLO DA SILVA 

BRITTO, matrícula 02103580, cargo BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:102, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14MAI2018. 

 
Art. 5º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GLAUCIA JOSELAINE 

HERBERT SILVA, matrícula 02107537, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18MAI2018. 

 
Art. 6º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) TAIANE DA SILVA BARTZ, 

matrícula 02105541, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08MAI2018. 

 
Art. 7º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) THAIANA MACHADO DOS 

ANJOS, matrícula 01931917, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:203, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08MAI2018. 

 
Art. 8º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANDRE AMARAL MENDES, 

matrícula 02105273, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI CLASSE:C 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

20 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:201, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08MAI2018. 

 
Art. 9º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDERSON PIAZZETTA, 

matrícula 02108090, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:201, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28MAI2018. 

 
Art. 10º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LUCAS SIGNOR 

SCHWOCHOW, matrícula 02111161, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:101, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:201, por motivo 
de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06JUN2018. 

 
Art. 11º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) SUZANE HALLMANN DE 

MELLO, matrícula 02109356, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:201, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29MAI2018. 

 
Art. 12º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VICTORIA CRISTINA DE 

SOUZA, matrícula 02104101, cargo TECNICO EM SECRETARIADO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21MAI2018. 

 
Art. 13º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) SANDRA BEATRIZ RATHKE, 

matrícula 02103745, cargo BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:102, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21MAI2018. 

 
Art. 14º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANDRE MORANDO, matrícula 

01951685, cargo ASSISTENTE DE LABORATORIO, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:203, 
para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 12NOV2017. 

 
Art. 15º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CAUE HAASE PACHECO, 

matrícula 02106979, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:201, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10MAI2018. 

 
Art. 16º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) DAVI JONATAS DA SILVA, 

matrícula 01971076, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:103, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15MAI2018. 

 
Art. 17º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ELIZETE CRISTINA DOS 

SANTOS, matrícula 02109630, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:201, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01JUN2018. 

 
Art. 18º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LUIS MAURO GARCIA 

SOBOTYK, matrícula 02104544, cargo TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, de 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

21 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03MAI2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

22 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 744, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor FABIANO ROSSI, ocupante 

do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº. 1805603, em exercício no Campus 
Sertão do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 06 de junho de 2018, 
conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23371.000352/2018-80. 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

23 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 747, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação, nos termos do Art. 17 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

   

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-
Nível 

Titulação 
Efeitos 

financeiros 
a partir de 

ANTONIO MARCOS 
SOARES BORGES 

1362963 40 D I-1 MESTRADO 02/03/2018 

MAURICIO IVAN DOS 
SANTOS 

2577684 DE D III-2 MESTRADO 03/05/2018 

JULIANA DA CRUZ 
MULLING 

2085268 DE D II-1 MESTRADO 22/05/2018 

SUSANA BEATRIS 
OLIVEIRA SZEWCZYK 

1330503 DE D IV-1 DOUTORADO 09/02/2018 

PABLO DANIEL 
FREITAS BUENO 

1761530 DE D IV-1 DOUTORADO 02/04/2018 

EDIMAR MANICA 1804782 DE D IV-1 DOUTORADO 22/05/2018 
JANINE BERTELLI 2164736 DE D III-1 MESTRADO 13/04/2018 

 
 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

24 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 748, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVERTER de 30 (trinta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, a 

partir de 01/06/2018, a carga horária da servidora SILVANIA SEGATI, ocupante do cargo de 
Administrador, matrícula SIAPE nº 1447768, lotada no Campus Sertão, com fundamento na 
Medida Provisória nº 2.174-28/2001 e nos termos do Processo nº 23371.000362/2018-15. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

25 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 750, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 15 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

  
  

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

EMILIO RODOLFO 
AREND 

1116801 DE D I-2 D III-1 06/05/2018 

KATIA ARCARO 2222047 DE D I-2 D III-1 14/04/2018 
JANINE BERTELLI 2164736 DE D II-1 D III-1 13/04/2018 

 
 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

26 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 751, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Progressão Funcional por Desempenho Individual, nos termos do 

Art. 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Profe ssor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

  

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

WALTER KARWATZKI 
CHAGAS 

358818 DE D III-3 D III-4 01/01/2010 

ANDRE LUIS DEMICHEI 2027018 DE D III-1 D III-2 17/05/2018 
DELMA TANIA 
BERTHOLDO 

2017111 DE D III-1 D III-2 15/04/2018 

REJANE MARIA CUNHA 
MATTOS 

1095474 DE D IV-3 D IV-4 01/07/2014 

DANIEL VIEIRA PINTO 2249026 DE D I-1 D I-2 02/09/2017 
FABIO AZAMBUJA 
MARCAL 

1610193 DE D IV-2 D IV-3 21/02/2018 

ARLAN PACHECO 
FIGUEIREDO 

1613322 DE D IV-1 D IV-2 26/04/2018 

ELISIO DE CAMARGO 
DEBORTOLI 

1625600 DE D IV-1 D IV-2 12/05/2018 

ANDREIA MENDIOLA 
MARCON 

2245373 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

LEILA DE ALMEIDA 
CASTILLO 

1889474 DE D III-2 D III-3 10/03/2018 

BRUNO CHAGAS ALVES 
FERNANDES 

2993557 DE D III-1 D III-2 15/04/2018 

MAITE MORAES GIL 2018445 DE D III-1 D III-2 22/04/2018 
MARLA HECKLER 1843300 DE D III-3 D III-4 08/08/2017 
ANTONIO CESAR DOS 
SANTOS ESPERANCA 

2305869 DE D I-1 D I-2 12/04/2018 

ALISSON DALSASSO 
CORREA DE SOUZA 

1737051 DE D IV-1 D IV-2 09/05/2018 

DARIO LISSANDRO 
BEUTLER 

1737142 DE D IV-1 D IV-2 27/04/2018 

CARLOS EDUARDO 
AVELLEDA 

2332243 DE D III-1 D III-2 13/05/2018 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

27 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 753, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor MARCO AURÉLIO DE FREITAS 

FOGAÇA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n°1325207, lotado no Campus Bento Gonçalves do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 19/06/2018 a 18/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23360.000344/2018-62. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

28 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 754, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora JULIANE DONADEL, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°1637983, 
em exercício no Campus Farroupilha do IFRS, para participar de ação de capacitação, no 
período de 18/06/2018 a 15/09/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23364.000167/2018-84. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

29 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 755, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora MARCIA GALLINA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°1635276, em exercício no Campus 
Bento Gonçalves do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 25/06/2018 a 
24/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23360.000353/2018-53. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

30 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 756, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora ANDREIA ALVES, Tecnólogo-Formação, 

Matrícula SIAPE nº 2310362, programadas para o período de 18/06/2018 a 27/06/2018, 
referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas para o período de 13/08/2018 a 
22/08/2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

31 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 757, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora MARISOL BECKER JOHANN, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n°2027298, em exercício na 
Reitoria do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 02/07/2018 a 
30/08/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23419.000570/2018-21. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

32 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 758, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor EDIO FONTANA, ocupante do 

cargo de Almoxarife, matrícula SIAPE n°1099717, lotado no Campus Canoas do IFRS, para 
participar de ação de capacitação, no período de 30/07/2018 a 27/10/2018, conforme a Lei 
8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23361.000269/2018-20. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

33 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 759, DE 08 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora SUSANA ZANDONÁ, ocupante 

do cargo de Psicólogo, matrícula SIAPE n°1103088, em exercício no Campus Bento Gonçalves 
do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, 
conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do 
Processo nº 23360.000380/2018-26. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

34 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 762, DE 08 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora JULIA MARQUES CARVALHO 

DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE n°1756906, em exercício na Reitoria do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 20/09/2018 a 18/12/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23419.000534/2018-67. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

35 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 774, DE 11 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 767, de 08/06/2018 , RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIÂNGELA BARICHELLO 

BARATTO, Publicitário, lotada na Reitoria do IFRS, Matrícula SIAPE n° 2154926, pelo período 
de 12/06/2018 a 31/08/2018, para participação em programa de pós-graduação Stricto Sensu, 
Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede, na Universidade Federal de 
Santa Maria - UFSM, conforme legislação vigente e Resolução CONSUP nº. 114, de 16 de 
dezembro de 2014, nos termos do Processo nº. 23419.000375/2018-09.  

 
 
 
 

Eduardo Girotto 
Reitor em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

36 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 775, DE 11 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 767, de 08/06/2018 , RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora VIVIANE SILVA 
RAMOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE 1221235, Nível: NS, Classe: D, Padrão: 404, do quadro de pessoal do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, a partir de 21 de 
dezembro de 2014, de acordo com sentença proferida no processo judicial nº 5003151-
69.2017.4.04.7104. 

 
 

 
 

Eduardo Girotto 
Reitor em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

37 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 777, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 767, de 08/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora ISABEL CRISTINA TEDESCO 

SELISTRE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE n°2916354, em exercício no Campus Osório do IFRS, para participar de ação 
de capacitação, no período de 16/06/2018 a 15/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o 
Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23367.000210/2018-81. 

 
 
 
 

Eduardo Girotto 
Reitor em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

38 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA N° 796 DE 15 DE JUNHO DE 2018. 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17 de maio de 2018, publicada no D.O.U. de 

18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 25/07/2018, 

Licença para Tratar de Assuntos Particulares ao servidor LEONARDO PEREIRA SANTOS, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 2124252, com fundamento no art. 

91 da Lei 8.112/90 e nos termos do Processo n° 23369.000182/2018-82. 

 

 

Julio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

39 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 806, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora LIDIANE ZAMBENEDETTI, 

ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE n° 174490, lotada no Campus Erechim do 
IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 29/06/2018 a 27/08/2018, 
conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do 
Processo nº 23363.000271/2018-89. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

40 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 807, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor ROBERTO CRISTIANO GEIER, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE n° 53074, em exercício no 
Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 02/07/2018 a 
30/08/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23371.000369/2018-37. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

41 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 808, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora ALEXANDRA ANDREIS, Administradora, 

Matrícula SIAPE nº 1818994, programadas para o período de 02/07/2018 a 16/07/2018, 
referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período de 31/08/2018 a 
14/09/2018. 

 
Art. 2º CANCELAR as férias do servidor JESUS ROSEMAR BORGES, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1313998, programadas para o 
período de 23/07/2018 a 27/07/2018 e 01/10/2018 a 04/11/2018, referente ao exercício 2018, a 
serem reprogramadas para o período de 12/09/2018 a 28/09/2018 e 02/01/2019 a 22/01/2019. 

 
Art. 3º CANCELAR as férias do servidor DIEGO MONTE BLANCO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2023651, programadas para o período de 
09/07/2018 a 27/07/2018, referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas para o período 
de 05/07/2018 a 18/07/2018 e 15/10/2018 a 19/10/2018. 

 
Art. 4º CANCELAR as férias do servidora ZELIA REGINA DA SILVA,  Assistente em 

administração, Matrícula SIAPE nº 2073104, programadas para o período de 16/07/2018 a 
31/07/2018 e 02/01/2019 a 16/01/2019, referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas 
para os períodos de  19/01/2019 a 27/07/2018 e 02/01/2019 a 16/01/2019. 

 
 Art. 5º CANCELAR as férias do servidora NISIELY GRELLMANN PACHECO,  

Engenheiro de área, Matrícula SIAPE nº 2156455, programadas para o período de  16/07/2018 
a 22/07/2018, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período de  
20/08/2018 a 26/08/2018. 

 
Art. 6º CANCELAR as férias do servidora ROSANGELA FERREIRA,  Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1133115, programadas para o período de  
16/07/2018 a 25/07/2018, referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas para os 
períodos de  10/09/2018 a 19/09/2018 e 14/01/2019 a 23/01/2019. 

 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

42 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 809, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora PATRICIA NASCIMENTO DA 

SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n° 1450045, em exercício no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 23/07/2018 a 21/08/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23371.000370/2018-61. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

43 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 810, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora DENISE BILIBIO, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1450051, em exercício no Campus Sertão 
do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 12/07/2018 a 10/08/2018, 
conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do 
Processo nº 23371.000372/2018-51. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

44 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 811, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora MARILANDI MARIA 

MASCARELLO VIEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1901218, em exercício no Campus Sertão do IFRS, para 
participar de ação de capacitação, no período de 06/08/2018 a 03/11/2018, conforme a Lei 
8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23371.000390/2018-32. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

45 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 847, DE 25 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora THAIS TEIXEIRA DA SILVA, 

ocupante do cargo de Produtor Cultural, matrícula SIAPE n°1647588, lotada no Campus 
Restinga do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 02/07/2018 a 
29/09/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23369.000226/2018-74. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

46 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 852, DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora GINA MIKOWAISKI, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 0358136, substituta eventual da função de Coordenador de 
Afastamentos para Capacitação, Código FG-0002. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

47 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 870, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora GLEIDSON BARREIRO FLORES, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2259882, programadas para o período de 16/07/2018 a 
30/07/2018, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para os períodos de 
18/07/2018 a 27/07/2018 e 10/09/2018 a 14/09/2018. 

 
Art. 2º CANCELAR as férias do servidor GINA MIKOWAISKI, Técnica em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 358136, programadas para o período de 02/07/2018 a 
11/07/2018 e 19/11/2018 a 03/12/2018, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas 
para os períodos de 02/07/2018 a 13/07/2018 e 19/11/2018 a 01/12/2018. 

 
  
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

48 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 875, DE 28 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor WENDELL RIBEIRO E SILVA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°1635275, em exercício 
na Reitoria do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 30/06/2018 a 
29/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23419.000694/2018-14. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 
 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

49 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na Portaria nº 1.035, de 05/08/2015, publicada no Boletim de Serviço de Agosto de 

2015, em 30 de novembro de 2015, referente à Retribuição por Reconhecimento de Saberes e 
Competências da servidora MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO, onde se lê: “a partir de 
01/10/2014”, leia-se: “a partir de 01/03/2013”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 15 de junho de 2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

50 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 
 

Na portaria n° 594, de 08/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal de maio/2018,  
referente à concessão da Licença Capacitação à servidora VANESSA ECLEA DE OLIVEIRA, 
onde se lê: “de 23/07/2018 a 14/08/2018”, leia-se: “de 30/07/2018 a 28/08/2018”. 

 
Bento Gonçalves, 18 de junho de 2018. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

51 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na Portaria nº 600, de 08/05/2018, publicada no Diário Oficial da União em 10/05/2018, 

referente à autorização de afastamento do país do servidor NICOLAU MATIEL LUNARDI 
DIEHL, onde se lê: “para participação em estágio de pós-doutorado”, leia-se: “para participação 
em programa de pós-doutorado”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 28 de maio de 2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

52 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

ATESTADOS MÉDICOS 

Nome do 
Servidor (a) 

Matrícula 
Siape 

Períodos de 
Afastamento 

Quantidade de 
Dias 

Observação 

Anderson Antunes 
Oliveira 

2164105 06/06/2018 a 
10/06/2018 

05 dias Licença para Tratamento 
em Pessoa da Família 

Anderson Antunes 
Oliveira 

2164105 11/06/2018 a 
12/06/2018 

02 dias Licença para Tratamento 
em Pessoa da Família 

Angela Marin 2013324 11/06/2018 a 
12/06/2018 

02 dias Licença para Tratamento 
em Pessoa da Família 

Cintia Tavares 
Pires da Silva 

1573513 08/06/2018 a 
08/06/2018 

01 dia Licença para Tratamento 
em Pessoa da Família 

Cintia Tavares 
Pires da Silva 

1573513 11/06/2018 a 
11/06/2018 

01 dia Licença para Tratamento 
em Saúde 

Juliana 
Meneguzzo 

2039468 20/06/2018 a 
21/06/2018 

02 dias Licença para Tratamento 
em Saúde 

Fulvio Daniel 
Cavalli 

1098302 27/06/2018 a 
25/08/2018 

60 dias Licença para Tratamento 
em Saúde 

 
 
 
 
 
 

 


